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Anotace

Bakalářská práce se zabývá oblastí TIG svařování korozivzdorných ocelí, konkrétně

ochrannými plyny. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části seznamuje

s korozivzdornými ocelemi, principy TIG svařování, metodikou svařování tenkých plechů,

a ochrannými plyny používanými pro TIG svařování korozivzdorných ocelí. Část praktická

popisuje a zaznamenává experiment, který byl v rámci práce proveden, porovnává ochranné

plyny (argon 4.8, argon + 30 % helia, argon + 6 % vodíku, argon + 10 % vodíku) použitelné

pro TIG svařování plechů o tloušťce 1 mm z oceli 1.4301. Hlavní důraz je kladen na porovnání

výše uvedených plynů z hlediska dosažení co nejvyšší svařovací rychlosti.
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Abstract

This bachelor thesis looks into a topic of TIG welding. The thesis is divided into two

main parts. In the theoretical part introduces with stainless steels, principles of TIG welding,

methodic of welding thin plates and shielding gases used for TIG welding of stainless steels.

Practical part describes and records experiment, which has been done, compares shielding

gases with thickness of 1 mm made of 1.4301 steel and interests itself in increasing of welding

speed in TIG welding of stainless steel plates.
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1 Úvod

TIG svařování je metodou obloukového svařování, která umožňuje svařovat širokou

škálu materiálů od legovaných ocelí až po neželezné kovy. Principem této metody svařování

hoří elektrický oblouk mezi neodtavující se wolframovou elektrodou a základním materiálem,

v ochranné atmosféře inertního plynu.

Materiál, jehož vlastnosti a svařování jsou v práci zkoumány, je korozivzdorná

austenitická ocel 1.4301. Tato ocel je dnes využívána především ve stavebnictví

a potravinářství. Práce se zabývá především ochrannými plyny použitelnými pro tuto svařovací

aplikaci a optimalizací svařovacího procesu.

Přípravky a ochranný plyn použitý při svařování mají zásadní vliv na parametry

a kvalitu svarového spoje (zejména na tepelně ovlivněnou oblast, ochranu kořene svarové

lázně, stabilitu elektrického oblouku, výslednou kvalitu svarového spoje a mechanické

vlastnosti). Právě svařovacím přípravkům a ochranným plynům se věnuje praktická část práce

a laboratorní experiment.

Cílem práce je navázat na diplomovou práci Ing. Slabého [0], který se domívá,

že změnou ochranného plynu, lze zvýšit svařovací rychlost a minimalizovat některé vady

(neprůvar, propad svarové lázně, vruby). Práce má stanovený cíl porovnat ochranné plyny

(argon a jeho směsi), které lze při svařování TIG austenitických korozivzdorných ocelí použít,

vylepšit proces automatického svařování plechů o tloušťce 1 mm z materiálu 1.4301 a najít

vhodnou kombinaci ochranného plynu, přípravků a svařovacích parametrů, aby se dosáhlo

požadované kvality svarového spoje, při co nejvyšší svařovací rychlosti.
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2 Korozivzdorné oceli

Korozivzdorná ocel je všeobecný název pro oceli nepodléhající korozi, a to především

korozi elektrochemické v oxidačních prostředích. Jinak řečeno se jedná o oceli,

které nepotřebují speciální povrchovou úpravu, aby byla zajištěna jejich korozní odolnost.

Díky chemickému složení, především legujícím prvkům se na povrchu korozivzdorných ocelí

vytváří takzvaná pasivní vrstva, které se neustále obnovuje a chrání ocel před oxidací.[1]

Podle chemického složení se dělí na oceli chromové a chromniklové, podle fázového

složení na feritické, martenzitické a austenitické. Některé druhy těchto korozivzdorných ocelí

jsou i dvojfázové [2,3]

2.1 Chromové korozivzdorné oceli

Tyto oceli obsahují více než 12% chromu, což vede ke zvýšení elektrochemického

potenciálu z -0,2eV na +0,6eV

2.2 Chromniklové korozivzdorné oceli

Tyto oceli jsou legovány 13-25% chromu, 4-40% niklu, dalšími feritotvornými prvky

niob, titan, molybden) a prvky austenitotvornými (mangan, měď). Na základě vhodné

kombinace těchto prvků lze získat ocel požadovaného fázového složení (např. austenitická,

austeniticko- feritická).

2.3 Feritické korozivzdorné oceli

Hlavním znakem feritických korozivzdorných ocelí je zachování feritické struktury

i při teplotách běžného tepelného zpracování od 750°C do 900°C. V důsledku zachování

feritické struktury, nejsou tyto oceli kalitelné, nedochází k přeměně feritu na austenit, a tudíž

nelze v rámci kalení vyloučit martenzitickou strukturu (předpoklad kalitelnosti). Za zachování

feritické struktury jsou zodpovědné především legující prvky, konktrétně chrom. Chrom je

obsažen ve feritické nerezové oceli podílem 17-26 %. Protože rozpustnost uhlíku ve feritu je

nižší než v austenitu, uhlík není v přesycené martenzitické formě vylučován jako austenit,

ale ve formě karbidů a nitridů chromu.[2]
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Feritické korozivzdorné oceli křehnou při teplotách nad 700°C při dlouhodobém

ohřevu a při teplotách kolem 475°C pomalým ochlazování. Krátkodobě se žíhají cca 30 min

při teplotě 750°C – 850°C a následně zrychleně ochlazují. Po žíhání mají sníženou mez kluzu

(250 – 350MPa).[3]

Při teplotách 350°C až 500°C dosahovaných například při svařování dochází ke snížení

jejich houževnatosti a tažnosti. Odolávají působení páry a zředěné HNO3. Feritické nerezové

oceli se dělí dle obsahu uhlíku a chromu.

 oceli s obsahem chrómu 11,5- 13,5 %, uhlíkem do 0,08 %, jsou legovány feritotvornými

prvky např. hliníkem, titanem nebo niobem, mají potlačenou austenitickou oblast

a tedy i martenzitickou přeměnu.

 oceli s obsahem chrómu 16-18 %, uhlíkem do 0,1 % se stabilizací titanem případně

niobem a legované molybdenem.

 oceli s obsahem chrómu 20-30 %, uhlíkem 0,002- 0,2 % mají jednu z nejvyšších

odolností proti korozi; pokud jsou legovány 0,5-4 % molybdenu dosahují nízké

přechodové teploty až při -40 °C. [2]

2.4 Martensitické korozivzdorné oceli

Martensitické oceli obsahují 0,1 až 1,0 % uhlíku a současně 12 – 18 % chromu. Podíl

chromu postupně vzrůstá s rostoucím podílem uhlíku. Tyto oceli jsou samokalitelné,

ale obvyklejším zpracováním je kalení z teplot 1000°C - 1050°C do oleje. Žíhají se při teplotách

mezi 650°C – 750°C pro získání feritické struktury s karbidy. Popouští se při teplotách 650°C

až 750°C pro martenzitické korozivzdorné oceli s obsahem uhlíku do 0,4 % a 200°C pro oceli

s obsahem 0,4 – 1% uhlíku. Tyto oceli jsou obtížně svařitelné, protože vyžadují předehřev

a ihned po svařování žíhání. Postupným kalením a popuštěním zle dosáhnout u těchto

nerezových ocelí mezi pevnosti až 2000MPa. [2,3]
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2.5 Austenitické korozivzdorné oceli

Austenitickými se tyto oceli nazývají především kvůli austenitické struktuře, kterou

dosahují za normálních teplot, tak i při teplotách pod bodem mrazu. Vyznačují se nízkou mezí

kluzu (230-300MPa) a poměrně vysokou tažností (45-65 %). Jsou proto vhodné především

k tváření za studena, jehož vlivem lze dosáhnout zvýšení meze kluzu na 510–900 MPa,

při snížení tažnosti o 10-25%. Jsou nemagnetické, avšak podíl zbytkového feritu (3-10%) může

způsobit slabé magnetické vlastnosti.[2]

V důsledku tepelných vlivů, například svařování s následným pomalým ochlazením

na vzduchu mohou na hranicích austenitických zrn precipitovat karbidy Cr23C6, které jsou

příčinou vzniku mezikrystalové koroze. Mezikrystalové korozi lze předejít například nízkým

obsahem uhlíku (do 0,02%) v oceli nebo příměsí legur titanu a niobu.[2,3]

Aby se předešlo bodové a štěrbinové korozi, legují se austenitické nerezové oceli

křemíkem, molybdenem a dusíkem. Korozivzdorné austenitické oceli se vyrábějí

v následujících třech skupinách.

 chróm-niklové oceli s 0,01–0,15 % uhlíku, 12–25 % chrómu, 8–38 % niklu, s možnými

dalšími legujícími prvky - dusík, molybden, měď, křemík a stabilizované titanem

a niobem


[…]


200 155 16,2 452,0

270 215 18,6 533,4

330 260 20,4 578,9

Varigon He30

90 100 14,0 559,9

150 122 14,9 435,7

200 175 17,0 535,6

230 180 17,2 484,7

Varigon H10

90 60 12,4 297,5

150 100 14,0 336,0

200 130 15,2 355,7

270 180 17,2 412,9

* Hodnoty byly vypočteny pro vyhovující vzorky

Z tabulky 13 je vidět, že nejnižší vnesené teplo vykazuje Varigon H10, zároveň lze

pozorovat stabilní lineární nárust hodnot, zatímco například He30 růst nepravidelný.

Vzhledem k volbě svařovacích parametrů je svařování s použitím He 30 časově náročné, jelikož

je obtížné stanovit vhodné svařovací parametry.
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6.11.4 Metalografické vyhodnocení

U vybraných vzorků, které vyhověly vizuální kontrole, byl proveden metalografický

výbrus v laboratořích Ústavu strojírenské technologie. Snímky jsou vidět na obrázcích níže.

Na obrázku 29 lze vidět Vzorek TIG 5, který byl svařen s ochrannou atmosférou

Varigon S. Ze snímku je patrná hlavní výhoda použití čistého argonu. Díky jeho nízkému

ionizačnímu potenciálu 15,8 eV vykazuje oblouk při svařování vysokou stabilitu, tudíž je

souměrný podle osy svaru. Svar je provařen v celé hloubce, avšak jsou na něm patrné vady

jako převýšení a vruby, které nebyly po vizuální kontrole viditelné. Jinak lze vidět, že vlečná

ochrana fungovala při svařovací rychlosti 200 cm/min dobře, jelikož na vzorku není patrné

zbarvení (obrázek 20), ani cizí zrna ve výbrusu.

Obrázek 29: TIG 5, Ar 4.8, 200 cm/min, zvětšení 25x Obrázek 28: TIG 20, Varigon H6, 330 cm/min, zvětšení 25x

Obrázek 31: TIG 31, Varigon He30, 230 cm/min,
zvětšení 25x

Obrázek 30: TIG 47, Varigon H10, 330 cm/min,
zvětšení 25x
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Na obrázku 28 je vzorek TIG 20, u kterého bylo dosaženo nejvyšší svařovací rychlosti

330 cm/min. Lze pozorovat, že vlečná ochrana při vyšší rychlosti nefunguje stoprocentně,

protože přestože byl vzorek při vizuální kontrole kovově čistý, na výbrusu jsou patrná cizí zrna.

Díky vyššímu tepelnému výkonu, který je Varigon H6 schopný přenést je svar širší a oproti

vzorku TIG 5 vykazuje menší převýšení a vruby.

Na obrázku 31 je vidět vzorek TIG 31 svařený s použitím Varigonu He30. Na první

pohled je patrný neprůvar kořene, který nebyl při vizuální kontrole vidět a také výrazné

převýšení. Tyto vady jsou způsobeny špatným nastavením svařovacích parametrů

a nedostatečným průtokem ochranného plynu. Lze usoudit, že při vyšších svařovacích

rychlostech helium vykazuje nízkou schopnost obklopit okolí svaru, proto je patrné převýšení

a neprůvar kořene. V důsledku nedostatečného přívodu helia pravděpodobně nedošlo

k přenesení dostatečného svařovacího výkonu potřebného k provaření.

Na obrázku 30 je vzorek TIG 43 svařený Varigonem H10. Na první pohled je patná

větší šířka svaru oproti ostatním vzorkům, způsobená vysokým svařovacím výkonem, který je

Varigon H10 schopen přenášet. Svar je ovšem nesymetrický s výraznou přechodovou oblastí,

protože výkon je nesnadné efektivně regulovat.
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7 Závěr

Bakalářská práce měla za cíl porovnat ochranné plyny při automatizovaném TIG

svařování korozivzdorné oceli, 1.4301, s ohledem na získání maximální svařovací rychlosti.

Experimentální část navazuje na diplomovou práci Ing Slabého [0] a rozšiřuje poznatky o

použití směsných plynů argonu s 30 % helia a argonu s 10 % vodíku. Dále byly využity poznatky

z práce p. Švorce, na základě které byla použita geometrie elektrody 30° + 90° dvojitý kužel,

aby se snížilo riziko vzniku vrubů.

V rámci experimentu byly svařeny vzorky s použitím 4 druhů ochranných plynů

(čistý argon a směsi argonu s 30 % helia, 6 a 10 % vodíku), aby bylo možné dosáhnout co

nejvyšší svařovací rychlosti. Nejvyšší dosaženou svařovací rychlostí bylo 330 cm/min na vzorku

TIG 20 při použití ochranného plynu argon s 6 % vodíku a na vzorku TIG 47 při použití plynu

argon s 10 % vodíku.

Z hlediska hledání vhodných parametrů při experimentu vykazovala vyšší potenciál

zvýšení svařovací rychlosti směs argon + 6 % vodíku, s kterou by se pečlivým odladěním

svařovacích parametrů dalo dosáhnout svařovací rychlosti 400 cm/min, ovšem odladit

parametry správně je obtížné. Směs argon + 10% vodíku vykazovala nestabilitu již při svařovací

rychlosti 330 cm/min. Směsi s vodíkem vykazují nižší potřebu svařovacího proudu a lépe

přenášejí svařovací výkon, zároveň se do materiálu díky jejich použití přenáší nižší vnesené

teplo. Z hlediska praxe lze změnou ochranného plynu dosáhnout úspory energií a snížit nároky

na svařovací zdroj při zvýšení svařovací rychlosti.

Z hlediska budoucího pokroku v oblasti svařování tenkých plechů z austenitické

korozivzdorné oceli bude nutné vyvinout nové přípravky, které zajistí lepší ustavení plechů

a zrychlí jejich upínání a nové směsi ochranných plynů, které zajistí lepší vedení tepla a ochrany

svaru.
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