I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání ochranných plynů při TIG svařování
Jméno autora: Petr Syrový
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Pavel Rohan, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vyžaduje osvojení práce se specializovanou literaturou a aplikaci pokročilých experimentálních metod. Lze jej tedy hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Byla provedena literární rešerše dané problematiky – tj. svařování metodou TIG, vliv ochranných plynů a základní vlastnosti korozivzdorných ocelí. V experimentální části bylo provedeno množství jednotlivých zkoušek svařovacích parametrů a výsledky byly shrnuty do přehledných grafů a tabulek. Cíle práce byly tedy splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Při plnění cílů práce bylo postupováno logicky od teoretického rozboru problematiky směrem k experimentální části, kde byly postupně testovány navržené ochranné atmosféry. Výsledky jsou přehledně shrnuty do grafu a okomentovány v závěrečných kapitolách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z odborného hlediska je práce přínosná mimo jiné i netradičními způsoby ostření wolframových elektrod a i použitím plynu s vysokým obsahem vodíku.
Odbornou úroveň předkládané práce poněkud snižují nepřesnosti v užití terminologii (např. „hmotnost helia“, strana 30, zirkon a zirkonium, strana 20, „umělohmotná nebo kovová textura“, str. 22, „nepravidelnost postupné rychlosti svařování“ strana 27, TIG svařování vysokovodivých hrubých materiálů, strana 30). Autorovi lze také doporučit věnovat pozornost nelogickým pasážím textu (např. první věta kapitoly 4.4.3. strana 25, dále bod 2. str. 27 dole „Svařovací oblouk metody... vysokém počtu parametrů(...)“ – pokud se jedná o přímou citaci, musí být v textu odlišena a pokud jde o citaci nepřímou, musí být plně srozumitelná. Diskutabilní je také uvedení oxidu uhličitého v tabulce plynů pro metodu TIG (tabulka 3, strana 28). Odbornou úroveň předloženého textu také snižuje nepřesnost v uvádění naměřené tloušťky použitého plechu vzorků – s desetinovým měřidlem (posuvné měřítko) nelze stanovit odchylku maximálně 0,01 mm, strana 36.
Při plnění cílů práce bylo postupováno logicky od teoretického rozboru problematiky směrem k experimentální části, kde byly postupně testovány navržené ochranné atmosféry. Výsledky jsou přehledně shrnuty do grafu a okomentovány v závěrečných kapitolách. V anglicky psaném textu může dojít k nejasnostem díky použití jiných než ustálených technických výrazů – např. towing protection místo trailing shield

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsahem je práce plně odpovídající úrovni studia a splňuje všechny formální požadavky, i když grafy č. 1. a 2. jsou nejasně okomentovány a není zřejmé, zda jde o výsledky nebo návrh experimentů. V odborném textu se také nedoporučuje užívat první osobu (strana 18 – „svařujeme“). Autorovi lze též doporučit pečlivější pročtení a prohlédnutí práce před jejím závěrečným odevzdáním, případně za pomoci nezávislé osoby. Lze tak předejít množství přelepů i gramatických chyb, kterých je v práci větší množství (např. strana 10, 16, 22, 24, 25, 30, 38, 40, 43, 44, atd.). Z formálního hlediska je nezvyklé řazení obrázků v pořadí na stránce zprava doleva (např. obr. 16 a 17, 20 a 21, 22 a 23, 24 a 25, 26 a 27, 28 a 29, 30 a 31). Obrázek 14. strana 32 je nečitelný, navíc převzatý z literatury, kde nejsou uvedeny původní zdroje, a která se tak může zdát původním pramenem i když tomu tak není.

V poděkování je uvedeno výslovné poděkování společnosti Linde a jediná fotografie pracoviště uvedená v textu má v popředí tlakovou lahev dodávanou společností Air Liquide připojenou na svařovací přípravek a vlečnou ochranu. Z formálního hlediska je obecně doporučeno užívat pro označení os v grafech zápisy typu „cm·min⁻¹“ nikoliv „cm/min“. Graf č. 3. strana 52 není závislostí proudu na rychlosti, ale rychlosti na proudu, je také téměř identický s grafem č. 1, strana 41. V kapitole Metalografie je zmíněna problematika „cizího zrna“ bez jakékoliv souvislosti a vysvětlení. Jazyková úroveň anglického abstraktu a klíčových slov je na úrovni, která činí text jen s obtížemi srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V literárních pramenech nebyly využity žádné prestižní, vědecké cizojazyčné zdroje i přes jejich snadnou dostupnost. Literární odkazy jsou uspořádány přehledně. Pro další práci lze autorovi doporučit čerpání z více zdrojů, které obsahují odkazy na původní literární zdroje. Tabulkové hodnoty vlastností je doporučeno čerpat z originálních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dotazy:

Kolik dusíku se přidává do směsi pro svařování austenitických ocelí a proč?

Uveďte příklad desetinového a setinového měřidla.

II. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 27.8.2017

Podpis: